
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
a Avviso Manifestazione di InteresseSi

Proponente

EUGENIO GIANI
STEFANO BACCELLI
LEONARDO MARRAS
MONIA MONNI
ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Paolo PANTULIANO

Oggetto:
Avviso  per  manifestazioni  di  interesse  circa  idee  progettuali  o  progetti  di  ricerca  di  base,
industriale  o  sviluppo  sperimentale,  formazione,  investimenti  di  carattere  ambientale,
produttivi  o  infrastrutturali  nell’ambito  della  produzione,  distribuzione  e  usi  finali
dell’idrogeno  in  Toscana:  approvazione  elementi  essenziali.

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 04/07/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 30)

N 781 del 04/07/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
DIREZIONE MOBILITA', INFRASTRUTTURE E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE



n. 1Allegati

a
2303e1722088cb26a7bef1f40bf5f8adcf50b9c7dadc9063bd2e7a2695c61a16

Avviso Manifestazione di Interesse



LA GIUNTA REGIONALE

Visto lo Statuto della Regione Toscana che tra le finalità  principali di cui all’art.  4 prevede “la 
promozione dello sviluppo economico e di un contesto favorevole alla competitività delle imprese, 
basato sull'innovazione, la ricerca e la formazione, nel rispetto dei principi di coesione sociale e di 
sostenibilità dell'ambiente”

Visto il Programma di Governo 2020-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio Regionale del 
21 ottobre 2020, che prevede al  punto programmatico n. 11 l’impegno del governo regionale a 
promuovere l’utilizzo di combustibili puliti tra i quali l’idrogeno e ad incentivare lo sviluppo delle 
infrastrutture di rifornimento;

Vista  la deliberazione  del  CR  del  73  del  27  luglio  2021  di  approvazione  del  Documento  di 
economia e finanza regionale 2022 e relativa nota di aggiornamento (delibera del CR 113 del 22 
dicembre 2021;

Visto  il  “Green Deal  Europeo” adottato  dalla  Commissione  europea l’11 dicembre  2019,  quale 
pacchetto di iniziative strategiche che mira ad avviare l'UE sulla strada di una transizione verde, con 
l'obiettivo ultimo di raggiungere la neutralità climatica entro il 2050, a cui si collegano iniziative 
previste quali la Strategia dell'UE di adattamento ai cambiamenti climatici e la Strategia industriale 
per l'Europa;

Vista  la  Comunicazione  della  Commissione  al  Parlamento  europeo,  al  Consiglio,  al  Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni sul Piano d'azione sul pilastro europeo dei 
diritti sociali, (COM/2021/102 final) del 4 marzo 2021, con la quale la Commissione propone tre 
obiettivi  principali  dell'UE  da  raggiungere  entro  il  2030  nei  settori  dell'occupazione,  delle 
competenze e della protezione sociale, in linea con gli obiettivi di sviluppo sostenibile delle Nazioni 
Unite.

Visto il programma quadro pluriennale dell'UE per la ricerca e l'innovazione per il periodo 2021-
2027,  adottato  dal  Consiglio  dell’UE  il  16  marzo  2021,  quale  principale  programma  di 
finanziamento diretto dell’UE per la ricerca e l’innovazione, che affronta i temi dei cambiamenti 
climatici, contribuisce al conseguimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile delle Nazioni Unite e 
rafforza la competitività e la crescita dell'UE;

Visto il Regolamento (UE) 2021/695 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 aprile 2021 che 
istituisce il programma quadro di ricerca e innovazione “Orizzonte Europa” e ne regola le norme di 
partecipazione e diffusione;

Visto il  Regolamento  (UE)  2020/2094 del  Consiglio  del  14  dicembre  2020,  che  istituisce  uno 
strumento di supporto straordinario dell’Unione europea a sostegno alla ripresa dell’economia dopo 
la crisi Covid-19;

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;



Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota 
LT161/21,  del  14 luglio 2021 e,  in  particolare,  la  Missione 2 “Rivoluzione  verde e  transizione 
ecologica”  -  Componente  2.3  “Promuovere  la  produzione,  la  distribuzione  e  gli  usi  finali 
dell’idrogeno”  con  cui  l’Italia,  in  linea  con  la  strategia  europea,  si  impegna  a  promuovere  la 
produzione  e  l’utilizzo  dell’idrogeno  attraverso  l’implementazione  dei  seguenti  investimenti 
strategici:

M2C2 investimento 3.1: “Produzione di idrogeno in aree dismesse”;
M2C2 investimento 3.5: “Ricerca e sviluppo sull’idrogeno”; 
M2C2 investimento 3.3: “Sperimentazione dell’idrogeno per il trasporto stradale”;
M2C2 investimento 4.3 “Sviluppo di infrastrutture di ricarica elettrica”; 
M2C1  investimenti  2.2  e  2.3:  “Parco  agrisolare”  e  “Innovazione  e  meccanizzazione  nel 
settore agricolo ed alimentare”;  
M2C2 investimento 1.1 “Sviluppo dell’agro-voltaico” di medie e grandi dimensioni; 
M2C2 investimento  1.3  per  la  “Promozione  di  impianti  innovativi”  capaci  di  combinare 
tecnologie ad alto potenziale di sviluppo con tecnologie più sperimentali, in assetti innovativi 
e integrati da sistemi di accumulo;
M2C2 investimento  5.1 “Rinnovabili  e  batterie”,  finalizzato  a  promuovere  lo  sviluppo di 
tecnologia PV, l’industria eolica e il settore batterie;
M2C2 investimento 5.2 per l’installazione di circa 5 GW di capacità di elettrolisi  entro il 
2030;

Vista  la  Delibera  n.367  del  06-04-2022  "Regolamento  (UE)  2021/1060  –  Approvazione  delle 
proposte dei Programmi Regionali:  Fondo Sociale Europeo plus 2021/2027 e Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2021/2027";

Vista la Delibera n.368 del 06-04-2022 "Strategia regionale di specializzazione intelligente (S3) per 
il periodo di programmazione UE 2021-2027. Approvazione della versione preliminare";

Vista la Comunicazione della Commissione UE [COM(2020)301] “Una strategia per l'idrogeno per 
un' Europa climaticamente neutra”;

Visto il documento del Ministero dello Sviluppo Economico “Strategia nazionale Idrogeno. Linee 
guida preliminari”;

Vista la proposta di Direttiva UE [COM (2021)803] relativa a norme comuni per i mercati interni 
del gas rinnovabile e del gas naturale e dell'idrogeno;

Ritenuto  opportuno  accentuare  l’impegno  della  Regione  Toscana  e  del  sistema  istituzionale 
nell’intercettare e assistere le imprese che intendono attivare investimenti qualificati nel territorio 
regionale negli ambiti del PNRR sopra descritti, in un’ottica sia di mantenimento della catena del 
valore  regionale  che  di  contributo  della  Regione  Toscana  alla  realizzazione  degli  obiettivi  del 
PNRR;



Ritenuto altresì opportuno accentuare l’impegno della Regione Toscana e del sistema istituzionale 
nell’intercettare  e  assistere  idee  progettuali  o  progetti  di  ricerca  di  base,  industriale  o  sviluppo 
sperimentale,  formazione,  investimento  ambientale,  produttivo  o  di  creazione  di  infrastrutture 
dedicate all’idrogeno ed alla mobilità sostenibile negli ambiti del PNRR sopra descritti, in un’ottica 
sia  di  innovazione  e  trasferimento  tecnologico  a  favore  delle  filiere  produttive  locali  che  di 
contributo della Regione Toscana alla realizzazione degli obiettivi del PNRR;

Considerato  che  dall'innovazione  e  dal  potenziamento  di  crescita  dell’economia  derivante  dal 
mercato  dell’idrogeno  potrà  conseguire  la  creazione  di  nuove  competenze  (reskilling)  ed  il 
miglioramento  di  quelle  esistenti,  anche  per  accedere  a  mansioni  più  avanzate  (upskilling), 
garantendo così la sostenibilità della transazione verde,  anche nell’ottica di nuova occupazione di 
qualità.

Ritenuto  pertanto  opportuno  avviare  un  percorso  strutturato  di  raccolta  di  manifestazioni  di 
interesse  di  progettualità,  per  porre  in  essere  attività  di  ricerca  di  base,  industriale  o  sviluppo 
sperimentale,  formazione  e di  investimento  ambientale,  produttivo  o infrastrutturale,  nel  campo 
della produzione, della distribuzione e degli usi finali dell’idrogeno in Toscana;

Considerato che l’attività di raccolta delle manifestazioni di interesse sarà utile sia per verificare lo 
stato di attuazione di progetti di ricerca e sviluppo o di investimento in corso, sia per acquisire 
nuove idee progettuali, di ricerca e di investimento, attraverso una modalità che consentirà altresì la 
creazione di una banca dati ad uso regionale, utile anche a fini programmatori;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

Visti gli elementi essenziali dell’Avviso per la manifestazione di interesse a realizzare progetti ed 
investimenti nell’ambito della produzione, distribuzione e usi finali dell’idrogeno in Toscana, di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare gli elementi essenziali dell’Avviso per la manifestazione di interesse a realizzare 
idee progettuali  o progetti di ricerca di base, industriale o sviluppo sperimentale, formazione ed 
investimenti ambientali,  produttivi o infrastrutturali nell’ambito della produzione, distribuzione e 
usi finali dell’idrogeno in Toscana, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di dare mandato alla Direzione Attività Produttive per la predisposizione dell’Avviso di cui al 
precedente punto 1 al fine della raccolta standardizzata delle manifestazioni di interesse;

3. di riservare alla Direzione Generale della Giunta Regionale l’attività di coordinamento, indirizzo 
e smistamento delle suddette manifestazioni di interesse alle relative Direzioni della GR competenti 
per materia nonché per promuoverle, attraverso le necessarie segnalazioni, ai Ministeri competenti 
nell'ambito della loro attività;



4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell'art. 18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Direttore Generale
Paolo Pantuliano

Il Direttore
Albino Caporale

Il Direttore
Enrico Becattini

Il Direttore
Edo Bernini

La Direttrice
Francesca Giovani


		2022-07-07T09:51:25+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




